
Nieuw EnterWierden I N ER 

Rnu !oal Di. ~~de!ytcrd e~ lcrgrnsm 

1V Ch riste nu nie 

/j¢t /3 SeMm (2 Eh) - 

LAh' I Cam, 3 E~2 e~ 

5 " SÉe~ —' (PL - Si'- Yv)) -45:-'. 

AMENDEMENT co-creatie locatie scholenbouw Enter 

om 9 i Cz~~• `-mek 

WIERDEN—ENTER 

Behorend bij voorstel nr. Z-22-4521 1 / RAA-23-01551 (agendapunt 10) op de agenda van 

de raad van 04 april 2023. 

Amendement nr. . . . . . 

a, 

ó °' 

~. c 

De raad van de gemeente Wierden, in vergadering bijeen op 04 april 2023; 

Gelet op: 

Het voorstel onder agendapunt 'nieuwbouw scholen Enter' waarin wordt voorgesteld 

voorkeurslocatie 11 aan te wijzen als beoogde locatie voor de nieuwbouw 

van de Talenter, De Wegwijzer en bijbehorende voorzieningen. 

• 

Overwegende dat: 

Het belang van de leerlingen, behartigd door de bestuurders van genoemde scholen gebaat is 

bij een zorgvuldige en tijdige besluitvorming; 

De belangen van stakeholders zoals de voetbalvereniging Enter Vooruit, buurtbewoners 

eveneens meegewogen moeten worden; 

De voorkeurslocatie 
o. a. verkeerskundig op veilige wijze ingericht moet worden waarbij er veel 

aandacht noodzakelijk is voor de omgeving Bornerbroekseweg — Sportlaan; 

De voorkeurslocatie landschappelijk verantwoord ingericht dient te worden waarbij gebruikers 

en bewoners trots zijn op de gezamenlijke inspanningen en het uiteindelijke resultaat. 

a. 

b. 

c. 

d. 

Van mening zijde dat: 

Een verkeerskundig onderzoek vooral technisch zal zijn; 

De inbreng van opdrachtgever, gebruikers en bewoners gewenst en noodzakelijk is; 

Het belangrijk is dat opdrachtgever, gebruikers en omwonenden verwachtingen t. a. v. co-creatie 

naar elkaar uitspreken en vastleggen; 

Communicatie en participatie bij een project van deze omvang essentiële onderdelen zijn van het 

ontwikkelings- en bouwproces. 

Besluit: 

Het voorstel onder nummer Z-22-45211 / RAA-23-01551 als volgt aan te passen: 

1. De locatie van een kunstgras sportveld 
aan de Sportlaan ten noorden van de 

Bornerbroekseweg (locatie 11) aan te wijzen als beoogde locatie 
voor de nieuwbouw 

van de Talenter, De Wegwijzer 
en bijbehorende voorzieningen. 

2. De landschappelijke inpassing, verkeersveiligheidsmaatregelen 
en overige 

infrastructurele aanpassingen in co-creatie met o. a. buurtbewoners, opdrachtgever, 

gebruikers, 

• 

• 

• 

• 



ChristenUnie 
"EEE NEW 

WIERDEN-ENTER 

estuurnees eh ik 
Enter Vooruit 

en 

ine Sportfederatie 
vorm te 

al 

wee 
5 L 

1 

  

  

    
(geanonimiseerd)

3. Het college op 
te 

dragen 
een 

benden 
voor 

te bereiden, alsmede 

uitvoering te 
geven 

aan alle hiermee samenhangende 
en voorbereidende acties. 

Opmerking: 

de 
werkwijze 

die voor 
ogen 

staat, is de 
co-creatie 

werkwijze 
zoals 

gevolgd bij 
de 

herinrichting 
van de 

Dorpsstraat 

te Enter. 

Participatietrap [ 
kerameen 

  



Amendemud 
2 es bewupen 

Met S 

Stemmen (PÙ-SGP- wao) 

Ver 
en 

13 Slermen (MED-CMM- 

Ca) 
dezer 

se 
SCP. 

Geloofwaardige politiek 

AMENDEMENT OPENBARE VERLICHTING 

    

Behorend 
bij voorstel nr. 13 

op 
de 

agenda 
van de raad van 

04-04-2023; 

Amendement 
md 

door 

griffie 

in 

te 

vullen 

  

  

De raad van de 
gemeente Wierden, 

in 
vergadering bijeen 

op 04-04-2023; 

Overwegende 
dat: 

e 

Wij 
als 

gemeente investeringen vragen 
van 

onze inwoners om hun huizen en 

vastgoed 
te 

verduurzamen. 

Wij 
als 

gemeente 
het 

goede voorbeeld moeten 

geven 
als onze inwoners dit ook doen. 

e 

Het 
doel van 

openbare verlichting 
in de 

gemeente 
is het bevorderen van de 

veiligheid en 

leefbaarheid in de 
openbare ruimte, gedurende 

de 
duisternis, waarbij 

het 
energieverbruik 

zo 

laag mogelijk 
dient te 

zijn tegen 
economisch verantwoorde kosten. 

Constaterende dat: 

e 
_De 

economische verantwoorde kosten 
bij scenario 2 niet veel 

hoger zijn 
dan 

bij 
scenario 1. 

e 

We 
bij 

scenario 2 alle doelen als 
veiligheid, 

leefbaarheid 
en een zo 

laag mogelijk 

energieverbruik gelijk 
halen. 

e 
Wierden voor duurzaamheid 

gaat. 

Besluit: 

e 

Het 
voorgestelde 

besluit 
om 

te 
kiezen voor scenario 1 en daarmee de 

openbare verlichting 
te 

vervangen op 
basis van 

technische 
levensduur 

niet 
vast te stellen 

en te kiezen voor scenario 

2 
(volledig LED 

in 
2030). 

Wierden, 
04-04-2023. 

Progressief 
Wierden 

Fractie SGP 

  (geanonimiseerd)

  



Öl mendererl 
3 ú veirpon 

het 4 

Finn (POE) 

von 
tn 

Beel Christen 

AMENDEMENT 
Grootschalige 

duurzame 
energieopwekking 

  

  

Behorend 
bij 

voorstel nr. 14 
op 

de 

agenda 

van de raad van 
04-04-2023; 

Amendement nr. | 

KES 

sS 

53 

A 

82 

os 

  

De raad van de 
gemeente Wierden, 

in 
vergadering bijeen op 

04-04-2023; 

Overwegende 
dat: 

e 

De 
door de raad 

vastgestelde 
en 

afgesproken doelstellingen 

530 TJ 
voor Wierden 

gehaald 
moet 

worden voor 2030. 

e 
Deze 

opgave groot 

is 
en we absoluut 

geen 

extra 

vertraging 
meer kunnen 

oplopen. 

Constaterende dat: 

e 
Door dit besluit 4 

a 5 
projecten 

stil komen te 

liggen 
en moeten wachten 

op 
nieuwe kaders. 

e 

Nieuwe initiatieven voor een 

groot 
zonneveld 

of windmolen 
niet in behandeling 

worden 
genomen. 

« 
De 

provincie geen beperkingen 
ziet 

op 
het 

gebied 
van 

netcapaciteit 
en 

zonneparken 
en initiatieven 

dus 
gewoon 

doorgang 
kunnen vinden. 

e 

Het 
hierdoor 

bijna 
zeker is dat de 

vastgestelde doelstellingen 
niet 

gehaald 
zullen worden. 

e 

_ 

Dit 
voor onze inwoners en voor alle 

initiatiefnemers niet uit te 

leggen 
is. 

Besluit: 

1. Het 
voorgestelde 

besluit om 

lopende 
en nieuwe 

principe 
verzoeken 

zonneparken 
aan te houden tot de 

vaststelling 
van een 

nieuwe 
en 

herijkt afwegingskader 
voor grootschalige 

duurzame 
energieopwekking 

is 
vastgesteld 

en de raad voor te stellen het 
huidige afwegingskader “Grootschalige 

duurzame 

energieopwekking 

in 
Wierden 2020” 

in 
te trekken, vooruitlopend 

op 

de 
behandeling 

en 

vaststelling 
van een 

herijkt afwegingskader 

niet 
vast te stellen en daarvoor in 

de 
plaats 

het 
huidige 

afwegingskader 
in stand te houden totdat het 

nieuwe 

afwegingskader is vastgesteld. 

2. 
De 

lopende 
en nieuwe 

principeverzoeken 

te beoordelen 
aan 

de 
huidige afwegingskaders 

voor 

grootschalige 
duurzame 

energieopwekking 

totdat het 
nieuwe herijkte afwegingskader 

door de raad 
is 

vastgesteld’. 

  (geanonimiseerd)

  



Pole 
Mi dorpen 

met 2 lemmer. ((Cú) 
van 

en 

TT 

16 
Sdenmaa dezer. 

ChristenUnie 

Wierden Enter 

MOTIE laddertoets scholen bouw Enter 

  

Behorend 
bij 

voorstel nr. Z-22-45211 
/ 
RAA-23-01551 

(agendapunt 10) op 
de 

agenda 
van 

de raad 
van 4 

april 2023; 

griffie in 

te 

Motie nr. £ 

door 

  

De raad van de 
gemeente Wierden, in 

vergadering bijeen op 

04 

april 2023; 

Constaterende dat: 

e 

De 
voorgestelde 

voorkeurslocatie nieuwbouw 
school 

nader 
uitwerking behoeft; 

e 

_Op 
voorhand 

niet 

duidelijk 
is of 

de 

verkeersveiligheid 
voldoende 

geborgd 
kan worden; 

e 

_Op voorhand ook 
niet 

duidelijk 
is of de 

voetbalvereniging 

Enter 
Vooruit 

voldoende 

gecompenseerd 

kan 

worden; 

e 

De financiële 
gevolgen 

t.a.v. 
scholenbouw 

in 
relatie 

tot de 

genoemde compenserende 

maatregelen 

en 

verkeersveiligheid 
onbekend 

zijn; 

e 

Het 
college 

tot 
op 

heden 
geen 

motivatieverzoek 
bij 

de Provincie heeft 
ingediend waarom, 

gelet 
op 

het onderzoek van Penta Rho, voor deze 
stedelijke ontwikkeling 

i.c. 
de scholenbouw 

geen 
ruimte is binnen het bestaande 

stedelijk gebied; 

e 

Het 
Penta 

Rho onderzoek alle beschikbare locaties heeft 
gewogen 

en 

gemotiveerd 
heeft 

verwoord 
waarom deze locaties 

geen 
voorkeurslocatie kunnen 

zijn. 

Overwegende dat: 

e 

De 

leerlingen 

van de 
nieuw 

te bouwen school 
gebaat zijn bij 

een snelle 
besluitvorming; 

« 

De 
afhankelijkheid 

van één voorkeurslocatie in relatie 
tot de 

nadere 
onderzoeken 

die 
nog 

uitgevoerd 
moeten 

worden 
onzekerheden met zich 

meebrengt; 

Deze onzekerheden en 

uiteindelijke besluitvorming 
een tweede 

spoor wenselijk maken; 

Locatie 12 als 
mogelijke 

bouwlocatie 
positief scoort; 

Een 
gemotiveerd 

verzoek 
tot 

een 

bestemmingswijziging 
van 

deze 
locatie 

tot 
bouwlocatie 

wenselijk is; 

e 
Dit 

gemotiveerde 
verzoek 

gelijktijdig 

met de 
nadere onderzoeken 

t.a.v. 
de voorkeurslocatie 

uitgewerkt 

aan 
de provincie voorgelegd 

kan worden zodat 
de 

gemeente 
een uitgewerkt back- 

up 
scenario heeft indien locatie 11 toch afvalt na nadere 

uitwerking, 
waardoor 

vertraging 
in dit 

geval voorkomen 
kan worden. 

Verzoekt het 
college: 

« 

Gelijktijdig 
met de 

onderzoeken 
t.a.v. de voorkeurslocatie een doorwrocht en 

gemotiveerd 

(laddertoets) 
verzoek 

bij 

de Provincie 
in 

te dienen ten behoeve van 
locatie 

12. 

e 

Bij een 

positieve 
reactie 

van de Provincie 
deze 

locatie in 
samenhang 

en 

gelijktijdig 
te 

beoordelen 
met de 

voorgestelde 
voorkeurslocatie 

11. 

AE5ultaten hieromtrent 
zo 

spoedig 
mogelijk 

aan de 
raad aan te bieden. 

    (geanonimiseerd)
(geanonimiseerd)

  





J 
vvv 

ew 

C V 

3 
d/oI 

_ 

IUII/ 1 

MOTIE scholen Enter 

Behorende bij voorstel nr. 10 op de agenda van de raad van 4 april 2023; 

a~ 

Motie nr. . T? . ó 

De raad van de gemeente Wierden, in vergadering bijeen op 4 april 2023; 

Constaterende dat: 

1:De gefavoriseerde optie van het college (locatie 11) zal leiden tot bezwaarprocedures en daarom 

hoogstwaarschijnlijk een lange voorlooptijd/vertraging zal kennen alvorens de bouw van twee 

scholen op eenzelfde locatie kan beginnen. Start van de bouw kan nog jaren duren. 

2:Locatie 11, en andere locaties, omkleed is met vele onduidelijkheden en onzekerheden omtrent 

financiën en verkeersveiligheid. 

3:Het belangrijk is dat het dorpse karakter van Enter behouden blijft. 

4:Eind 2023 de noodlokalen voorziening van de Passie vrijkomen en deze elders ingezet kunnen 

worden als tijdelijke noodvoorziening. 

5. Het op dit moment volledig onduidelijk is of de bibliotheek of kinderopvangcentra deelnemen in de 

door het college geopteerde nieuwbouw. 

6. De twee betrokken scholen (lees: Schoolbesturen) in het proces overduidelijk aan hebben gegeven 

hun eigen identiteit te willen behouden, hetgeen is te respecteren. 

7:Er qua ligging, verkeersveiligheid en verkeersdruk momenteel geen dusdanige bezwaren ten 

aanzien van de twee bestaande locaties voorliggen die verplaatsing noodzakelijk maken. 

8: De huidige oppervlaktes, bebouwd en niet bebouwd, van de beide scholen, de Talenter en de 

Wegwijzer, stukken groter zijn dan de normen die momenteel van toepassing zouden zijn bij 

nieuwbouw. 

Overwegende, dat: 

a. De gemeente Wierden, in casu het College van de gemeente Wierden, verantwoordelijk is 

voor (nieuwe) schoolgebouwen en aldus passende huisvesting in het basisonderwijs. 

b. De schoolbesturen al te lang wachten op een beslissing en het college het zich niet kan 

permitteren deze wachttijd voor de Schoolbesturen, haar scholen, de kinderen en ouders, 

wederom te verlengen. 



Draagt 
het 

college op: 

A: 
Een 

diepgaand bouwkundig en financieel onderzoek 
te 

verrichten 
naar 

nieuwbouw van de 
beide 

betrokken 
scholen 

die dus 
op 

dezelfde 
locatie zullen worden en blijven gehuisvest. 

B: In dit 
kader 

(A) 

te 
onderzoeken hoe en waar 

de 

noodlokalen-voorzieningen van De Passie kunnen 

worden 
ingezet op 

een 

tijdelijk maar passende locatie in Enter. 

  
(geanonimiseerd)

(geanonimiseerd)

(geanonimiseerd)

(geanonimiseerd)



ehU. r,~~ G2 
¢w 

010- L alles 

J. /Ni €uvEnWie,dn 

P OGRESS 

IERDE 

n aie~ NI SGP,w. 
, 

WIERDEN•ENTER 

MOTIE Sporthal Esrand 

Behorend bij voorstel nr. 11 op de agenda van de raad van 4 april 2023; a, Z 

Motie nr. . C. 
-- 

-. c 

De raad van de gemeente Wierden, in vergadering bijeen op 4 april 2023; 

Van mening dat: 

a. De bouw van een nieuwe sporthal op de Esrand op brede steun kan rekenen. 

b. Bij het onderzoek naar de nieuwe sporthal alleen is gekeken naar behoefte en 

omvang van de sporthal en niet naar specifieke inrichting. 

c. Verenigingen gebruik maken van sportaccommodaties buiten onze 
gemeente 

vanwege gebrek aan oefenruimte en gebrek aan specifieke voorzieningen voor die 

betreffende verenigingen. 

d. Meerdere verenigingen te kennen hebben gegeven graag extra faciliteiten 

opgenomen 
zien worden, bij realisatie van de nieuwe sporthal. 

e. Deze extra faciliteiten zullen zorgen voor extra kosten. 

Overwegende, dat: 

a. Het onderzoek een duidelijke uitkomst heeft laten zien ten aanzien van de behoefte 

aan een sporthal. 

b. De sporthal in de plaats komt van de gymzaal aan de Wilhelminastraat. 

c. Met de realisatie van de nieuwe sporthal ook tegemoet kan worden gekomen aan de 

wensen van verschillende verenigingen, wanneer dat financieel haalbaar en 

verantwoord blijkt te zijn. 

d. Verenigingen enthousiast gemaakt kunnen worden om zelf bij te dragen in de 

eventuele meerkosten. 

Verzoekt het college: 

1. Om met de verschillende verenigingen in gesprek te gaan die gebruik wensen te 

maken van de nieuwe sporthal om te horen wat hun eventuele extra wensen zijn ten 

aanzien van de inrichting van de sporthal. 

2. Van die extra wensen een globale onderbouwing van de eventuele meerkosten een 

overzicht te maken. 

3. Bij de betreffende verenigingen gelijktijdig op te halen welke financiële mogelijkheden 

zij zelf hebben om met betrekking tot die extra 
wensen in het geheel dan wel 

grotendeels uit eigen middelen deze te kunnen bekostigen. 

4. De gemeenteraad van die inventarisatie op de hoogte te brengen. 

en gaat over tot de orde van de dag. 

Wierden, 4 april 2023 



Fractie CDA 

Fractie VVD 

Fractie NE 

Fractie SGP 

Fractie CU, 

Fractie PW, 

  (geanonimiseerd)



  

MOTIE Vreemd over 

windenergie 

    

  

Behorend 

bij 
voorstel 

nr. 

- 

op 
de 

agenda 
van de raad 

van 4 
april 

2023 

Motie 
my) 

door 

griffie 

in 

te 

vullen 

  

  

  

  

De 
raad van de gemeente Wierden, 

in 

vergadering bijeen op 
04 

april 2023; 

Van 
mening 

dat: 

A: 
De gemeente op 

dit moment 
geen vastgesteld 

windbeleid en dit, 
in het 

coalitieakkoord, 
zelfs 

uitsluit en daarmee het risico 
loopt 

dat 
de 

provincie 
actief gaat optreden 

als 
bevoegd gezag, 

met 
als 

gevolg 
dat de gemeente Wierden de 

regie 

over de 
ruimtelijke ordening 

deels 
kwijtraakt. 

B: De 
RES Twente 

2.0 

per 

1 
juli 

a.s. wordt 
vastgesteld 

en 
dat het onder andere gaat om 

concrete 

zoekgebieden 

voor 

windenergieprojecten 

en 

grootschalige 

zonnevelden in Twente. 

C: In 
het 

Provinciale 
Programma Energiestrategie 

reeds is 
aangekondigd 

dat de 
provincie 

de 

voortgang 
van de transitie 

als onvoldoende kwalificeert en dat dit recent door de 
provincie 

is 

bevestigd j.l. 

14 maart. 

D: Er 
geen 

uitstel zal worden 
verleend zoals 

gevraagd 

door de 
gemeente, zo 

blijkt 

uit dezelfde brief. 

Overwegende, 
dat: 

Dit 
geen 

wenselijke ontwikkeling 
is. 

Draagt 
het 

college op : 

1. Per direct 
te starten met een het 

opstellen 
van 

zoekgebieden 
in de 

gemeente 

Wierden voor 

windmolens 
en 

bijbehorend 
beleid. 

2. 

Op 
basis van de 

maatschappelijke agenda zorg 
te 

dragen 
voor voldoende 

burgerparticipatie. 

3. 
De uitkomst hiervan voor te 

leggen 

aan 
de 

gemeenteraad 
vóór 

1 

juli 
a.s. 

en dit tevens 

kenbaar te maken 
bij 

de 
provincie 

en 

gaat 
over tot 

de orde 
van de 

dag. 

en 

gaat 

over 
tot de 

orde van de 
dag. 

  (geanonimiseerd)


